
  

                                                   Página 1 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

                MANUAL DE POLITICAS CONTABLES 

 

           SISTEMA INTEGRADO DE GESTION DE LA CALIDAD 

 
 
                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto De Deporte y Recreación De Caldas, Antioquia INDEC  

JUAN CARLOS ARRUBLA UPEGUI



  

                                                   Página 2 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

MANUAL DE POLITICAS CONTABLES 

El Suscrito en calidad de Gerente y Representante legal del INSTITUTO DE DEPORTE Y 

RECREACIÓN DE CALDAS –INDEC, identificado con el NIT 800.019.147-1, de acuerdo a 

lo establecido en el artículo en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial 

las conferidas por el Acuerdo Municipal N° 29 del 11 de junio de 1995 adicionado por medio 

del Acuerdo Municipal N° 006 del 13 de agosto de 2010 y modificado por el decreto N°187 

del 13 de octubre del 2021. 

 

CONSIDERANDO 

1. Que la Constitución Política de Colombia en el artículo 123 consagra que: "Son 

servidores públicos los miembros de las corporaciones públicas, los empleados y 

trabajadores del Estado y de sus entidades descentralizadas territorialmente y por 

servicios. Los servidores públicos están al servicio del Estado y de la comunidad; 

ejercerán sus funciones en la forma prevista por la Constitución, la ley y el 

reglamento..." 

 

2.  Que en el artículo 209 de la Carta Política, se indica que: "La función administrativa 

está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los 

principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 

publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de 

funciones.  

 

3. Que, las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el 

adecuado cumplimiento de los fines del Estado. La administración pública, en todos 

sus órdenes, tendrá un control interno que se ejercerá en los términos que señale 

la ley".  

 

4.  Que la Ley 87 de 1993 al establecer normas para el ejercicio del control interno en 

las entidades y organismos del Estado, señala en su artículo 4º que: "Toda entidad 

bajo la responsabilidad de sus directivos debe por lo menos implementar los 

siguientes aspectos que deben orientar la aplicación del Control Interno”; “Definición 

de políticas como guías de acción y procedimientos para la ejecución de los 

procesos"; "simplificación y actualización de normas y procedimientos".  

 

5. Que, la MISIÓN del Instituto Municipal de Deporte y Recreación de Caldas INDEC 

es: Liderar, los programas encaminados al fomento deportivo en las etapas de 



  

                                                   Página 3 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

iniciación, formación y competencia para niños y jóvenes, ser innovador en el 

fortalecimiento de los proceso operativos y tecnológicos, como también de la 

masificación de eventos, actividades físicas y uso de los entornos saludables a la 

población del municipio en pro de su salud física y mental que permita generar 

bienestar social, buen uso del tiempo libre y sano esparcimiento e incluyente.  

 

6. Que se hace necesario establecer los procesos y procedimientos que adelanta la 

Oficina de Planeación y la Subgerencia Administrativa y Financiera integrando una 

serie de acciones que permiten desarrollar las actividades y tareas propuestas de 

una manera organizada con el fin de agilizar y lograr incrementar la calidad y el 

desarrollo de sus funciones, para el logro de los fines de la entidad. 

 

7. Que la Contaduría General de la Nación, a través de la Resolución 533 del 8 de 

octubre 2015, en su Artículo 1º, adoptó la estructura del Marco normativo para 

entidades de gobierno, conformada por el Marco Conceptual para la preparación y 

presentación de información financiera; las normas para el reconocimiento, 

medición, revelación y presentación de los hechos económicos; los procedimientos 

contables; las guías de aplicación; el catálogo general de cuentas y la doctrina 

contable pública.  

 

8. Que, acogiéndose a las disposiciones de dicha Resolución, y en especial, a su 

Artículo 4º, el Instituto de Deporte y Recreación de Caldas Antioquia-INDEC adoptó 

su propio Manual de Políticas Contables a partir del 1º de enero de 2018.  

 

9. Que, determinó para tal fecha los saldos iniciales de los activos, pasivos, patrimonio 

y cuentas de orden, de acuerdo con los criterios del nuevo Marco Normativo y dio 

inicio al primer período de aplicación de dicha norma. 

 

 

RESUELVE 

 

 

PRIMERO: Actualizar la Nota 1 del Manual de Políticas Contables (Información de la 

Entidad), en lo relacionado con la planta de cargos del Instituto de Deporte y Recreación de 

Caldas Antioquia-INDEC, en concordancia con el Acuerdo Municipal Nº001 del 5 de 

noviembre de 2021, el cual modificó la escala salarial y la planta de cargos de la entidad, 

quedando así: 

 

NOTA 1: Información de la Entidad 

 



  

                                                   Página 4 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

El Instituto de Deporte y Recreación de Caldas Antioquia-INDEC, es una entidad 
descentralizada del orden municipal, creada mediante Acuerdo Municipal Nº29 de junio 11 
de 1995. La Entidad tiene como objeto fomentar el de porte, la recreación y el uso del tiempo 
libre, a partir de lo optimización de los recursos humanos y materiales para promover la 
salud física de los habitantes del Municipio de Caldas.  
 

Su planta de cargos 

se encuentra 

conformada de la siguiente manera: 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDO: Actualizar Nota 2 (Resumen de las principales políticas contables), en los 

siguientes puntos: 

 

El numeral 2.3 de la Nota 2, quedará así: 

 

2.3 Períodos cubiertos por los estados financieros 

El Instituto de Deporte y Recreación de Caldas Antioquia-INDEC, preparará sus estados 

financieros una vez cada año al cierre de diciembre 31, los informes que se preparen en 

fechas distintas se consideraran como informes de prueba.  

 

El numeral 2.5 de la Nota 2, quedará así: 

 

2.5 Propiedades, planta y equipo 

Para el reconocimiento de las propiedades, planta y equipo se verifica que sean activos 
tangibles empleados por la entidad para la producción y suministro de bienes, para la 
prestación de servicios y para propósitos administrativos; igualmente, se incluyen los bienes 
inmuebles con uso futuro determinado, los bienes muebles que se tengan para generar 
ingresos producto de su arrendamiento y los bienes inmuebles arrendados por un valor 
inferior al valor de mercado del arrendamiento. Estos activos se caracterizan porque no se 
espera venderlos en el curso de las actividades ordinarias de la entidad, y se prevé usarlos 
durante más de un período contable. 
 
Las propiedades, planta y equipo se registran al costo y se presentan netos de su 
depreciación y deterioro acumulados de valor en el caso de corresponder, excepto por los 

CARGO CANTIDAD 

Gerente General          1 

Subgerente Administrativo(a) y Financiero(a)          1 

Subgerente de Fomento Deportivo y Recreativo          1 



  

                                                   Página 5 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

terrenos, los cuales no están sujetos a depreciación. Una vez reconocido, un elemento de 
propiedades, planta y equipo se debe actualizar mediante la comparación del valor en libros 
con el costo de reposición o con el valor de realización. Si el valor en libros es mayor al 
costo de reposición o al valor de realización, se deben reconocer provisiones y en caso 
contrario, valorizaciones, las cuales no tienen efecto en la depreciación futura del activo. 
 
La depreciación de los elementos de propiedades, planta y equipo se reconoce en el 
patrimonio. 
 
La depreciación está asociada con el uso del bien y no se considera el valor residual para 
determinar el importe depreciable y es reconocida en resultados con base en el método de 
depreciación lineal. 
 
Las vidas útiles económicas estimadas por categorías son las siguientes: 
 
 
 
 

 

 

 

 

El numeral 2.6 de la Nota 2, en su anexo 2.6.1.3 (Deterioro de activos financieros), 

quedará así: 

 

2.6.1.3 Deterioro de activos financieros  

 

Cuando las metodologías aplicadas no consideren el riesgo del emisor, deben efectuarse 
evaluaciones adicionales que permitan la medición de este riesgo con el fin de constituir 
provisiones por este concepto. 
 

El deterioro se reconoce en alguno de los siguientes momentos:   

  

1. Cuando se evidencien retrasos en los pagos de los clientes que superen el plazo 

definido por la Entidad para la recuperación de su cartera, que en el caso de la entidad 

es de 360 días. 

 

2. El momento en que una cuenta por cobrar se declare por cualquier causa incobrable 

total o parcialmente una cuenta por cobrar.    

  

Método de cálculo general: Este método será el aplicable por la entidad para la 

determinación de los deterioros de su cartera, el cálculo se hará al cierre de cada período 

CATEGORIA RANGO DE TIEMPO 

Edificaciones   50 a 80 años 

Muebles y enseres 2 a 10 años 

Maquinaria y equipo   2 a 20 años 

Vehículos 5 a 8 años 



  

                                                   Página 6 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

contable o al cierre de cada mes, el método aplica para cualquier tipo de cuenta por cobrar 

relacionada con los clientes con cartera vencida.  Consiste en reconocer individualmente, 

por tercero y transacción al cierre del período definido por la empresa el valor del deterioro.  

 

Al momento de recuperar los saldos de cartera sobre los cuales se han estimado deterioros 

en la entidad, se registrarán en la cuenta de resultados correspondientes los ingresos por 

recuperación del deterioro.  

  

Método de cálculo individual: Este método será el aplicable para la determinación de los 

deterioros de cartera, el cálculo se hará al cierre de cada período contable o al cierre de 

cada mes, el método aplica para cualquier tipo de cuenta por cobrar en el cual se evidencie 

con algún grado de certeza la imposibilidad de recaudo de los recursos por razones tales 

como; muerte del deudor, declaratoria de insolvencia o quiebra del deudor, por la 

imposibilidad de adelantar un proceso de cobro jurídico o por otras causas ajenas a la 

entidad que hagan inviable el recaudo de la cartera.   

 

En estos casos, una vez se establezca alguna de las anteriores circunstancias, se 

deteriorará el 100% de esa cartera.   

 

TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

 

Dada en Caldas a los 30 días del mes de julio del 2024 

 

 

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS ARRUBLA UPEGUI 

GERENTE 

 

Flujo Nombres Completos Cargo Firma Fecha 

Proyectó     

Revisó     



  

                                                   Página 7 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

Aprobó     

 

  

 

 

Se adjunta Manual de políticas contables creado en el año 2018. 



  

                                                   Página 8 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 



  

                                                   Página 9 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 



  

                                                   Página 10 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 

 

 



  

                                                   Página 11 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 



  

                                                   Página 12 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 

 



  

                                                   Página 13 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 



  

                                                   Página 14 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

 



  

                                                   Página 15 de 15 
                                                   Código: MN-AF-04 

Versión: 02 
Fecha actualización: 01/04/2025 

 

 

  

 

 

Juan Carlos Arrubla Upegui 
Gerente Instituto de Deporte y Recreación de Caldas, Antioquia - INDEC 

 


